

Số: /KH-TTr

Phú Yên, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 của Thanh tra tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Chính phủ năm 2024, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực trong năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa các nội dung, lộ trình, kế hoạch của tỉnh; xác định rõ các nội dung nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện hiệu quả, phân công trách nhiệm rõ ràng, bảo đảm yêu cầu của tiến độ đề ra trong năm 2024.
- Bảo đảm các nhiệm vụ trong Đề án 06 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh được giao cho Thanh tra tỉnh thực hiện đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần thực hiện thành công chuyển đổi số của tỉnh.
- Thực hiện triển khai quyết liệt, đồng bộ; đồng thời phân công rõ nhiệm vụ cho từng phòng trong triển khai thực hiện và xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ.
- Trưởng các Phòng Nghiệp vụ cần nhận thức đầy đủ về nội dung, yêu cầu, tầm quan trọng của Đề án 06 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh; xác định Đề án 06 là nhiệm vụ trọng tâm, liên tục, thúc đẩy nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng phòng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu cơ quan trong việc tổ chức, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh. Xác định chủ đề thực hiện năm 2024 là năm “Hoàn thiện hạ tầng công nghệ, số hóa, kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ xây dựng Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, công dân số”.

Tuyên truyền cho toàn thể công chức, người lao động và vận động người

thân chấp hành các quy định về cư trú; đăng ký tài khoản định danh điện tử, thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến...

Rà soát các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh, đề tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các nhiệm vụ chưa thực hiện trong năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ mới của Đề án trong năm 2024 đảm bảo hiệu quả, tạo tiền đề cho các năm tiếp theo.

Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian theo Quyết định số 776/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo công khai minh bạch, cá thể hóa trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu cơ quan tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng
- Đơn vị phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh; gắn việc số hóa với thực hiện nhiệm vụ của công chức trong quá trình giải quyết TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ 4
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến

100% thủ tục hành chính của Thanh tra tỉnh đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc phạm vi giải quyết của Thanh tra tỉnh được định danh và xác thực điện tử thông suốt.

100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa của Thanh tra tỉnh được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia.

100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân thuộc phạm vi giải quyết của Thanh tra tỉnh được lưu trữ điện tử.

50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa thống nhất theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Tối thiểu 95% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết TTHC thuộc phạm vi giải quyết của Thanh tra tỉnh.

100% thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến dân cư được cắt giảm, đơn giản hóa.

100% hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư của Thanh tra tỉnh được xử lý trên môi trường mạng.

100% hồ sơ về dân cư được tạo, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu theo quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ 4

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng; Cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý tài sản, thu nhập.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng

- Đơn vị phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024 (khi Trung ương triển khai)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện hoàn thành nội dung kế hoạch đề ra, Chánh Thanh tra tỉnh giao nhiệm vụ:

1. Các đồng chí Trưởng các Phòng nghiệp vụ tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức nắm vững, hiểu sâu sắc, nhận thức đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, bảo đảm thời gian, kết quả hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong năm 2024.

2. Giao Văn Phòng giúp Chánh Thanh tra theo dõi, đôn đốc các phòng thực hiện tốt Kế hoạch này; thực hiện báo cáo UBND tỉnh định kỳ trước ngày 15 hàng tháng (qua Công an tỉnh) theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Chánh Thanh tra (qua Văn phòng) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo TTra tỉnh;
- Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Công Danh